Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

III. Terrane an potius cœlum ac sydera motu diurno moueantur, & à quo motore, an à Deo immediatè, an ab Angelis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

DVBIVM III.

*Terrane, an potius cælum, ac sy-
dera motu diurno moueantur;
et à quo motore; an à Deo im-
mediate, an ab Angelis.*

S. Thom. I. p. q. 70. a. 3. & q. 110. a. 1. & 3.

Fertur olim Pythagoræ ac Pythagoricorū, atq; etiam Aristarchi, veteris Mathematici, fuisse opinatio, cœlos non moueri, nec sydera, saltem motu illo diurno, quem peragerevidentur, ab Oriente in Occidentem; sed tertam. Quod nostra quoque ætate Copernicus, & post eum, nonnulli alii Mathematici recentiores tueruntur. Sed & de causa efficiente huius motus est nonnulla hodie disceptatio. Cum enim communis haec tenus tam Philosophorum, quam Theologorum fuerit sententia, cœlum nec à sua forma, nec à Deo solo ac inmediate, sed ab Intelligentijs seu Angelis moueri, est tamen hodie, (Leonardus Lessius lib. II. cap. 8. de perfect. diuin.) qui multis rationibus suadere nittitur, cœlos à solo Deo immediate moueri. Ut faceam Albertum de Saxonia, & Vale- sium, aliosque, & ex antiquis Philosophis non nullis, qui cœlos à sua forma intrinseca aut solū, aut certe adiuuante simul Intelligentia, moueri dixerunt, apud Bonaventuram in 2. dist. 14. a. 3. quæstion. 2. & Conimbricensis lib. 2. de cœlo capit. 15. quæstion. 5. artic. 2. Nos sequentibus assertioribus sententiam nostram ita breuiter exponimus.

Affterio I. Non terra, sed cœli, sive sydera, motu illo diurno ab Oriente in Occidentem mouentur. Ita habet communis ac certa omnium Theologorum ac Philosophorum naturalium sententia & doctrina; quam perspicue tradit scriptura sacra Eccles. I. v. 4. & sequentibus, vbi dicitur: Generatio præterit, & generatio aduenit, terra autem in eternum stat. Oritur sol & occidit, & ad locum suum reuertitur; ibi renascens gyrat per meridiem, & flectitur ad Aquilonem; lusfrans inuersa in circuitu pergit spiritus (sol, cunctis quasi rebus vitam inspirans, easque animans) & in circulos suos revertitur. Vbi perspicua hypotyposi expreßum pariter habemus, & terram stare, & solem moueri. Et Psalm. 18. versu 6. & sequentibus ad literam de sole dicitur: Ipse procedens tanquam sponsus de thalano suo, exultavit ut gigas, ad currendam viam. A summo calo egesto eius, & occursus eius usque ad summum eius: nec est qui se abscondat a calore eius.

Idem significat scriptura pluribus locis, quando ait, solem, lunam, aliasque stellas oriri & occidere. Item quando velut ingens miraculum commemorat, quod orante ad Deum Iosue, sol steterit. Iosue. 10. versu 12. Sol contra Gabonem moueris; & luna contra vallem Ajalon. Steteruntque sol & luna, donec uiciseretur se gens de inimicis suis. Et stetit itaque sol in medio cœli, & non se finiuit occubere paterio unius diei. Idem colligi-

tur ex historia Ezechiæ 4. Regum 20. quando in cius gratiam Deus reduxit umbram per lineas, quibus iam descenderat in horologio Achaz, retrorsum decem gradibus. Et quod respondere forsitan aliquis posset, regressum illū umbrā in horologio Achaz, solius etiam terræ motu effici potuisse, id ex eo facile refellitur. Nam praterquam quod effugere sensum vix potuisse tam repentinus in aduersam partem terra motus; insuper etiam Eccl. 48. versu 26. vbi rursum de hac ipsa re sermō est, expresse dicitur: In diebus ipsius (Ezechiæ) retro rediit sol, & addidit Regi vitam. Vbi aperte audis, non umbram tantum, sed solem retro rediisse.

Idem colligitur ex historia eclipsati solis tempore passionis Christi, prout a S. Dionysio describitur epist. 7. ad Polycarpum vbi ait: Eramus una ambo (Dionysius & Apollophanes) & stabamus ad Heliopolim; lunam in spinato se soli obvientem cernebamus; neque enim coniunctionis tempus erat: rurisque cum eadem, ab hora nona ad vesperum, se medie solis linea preter natura ordinem opponebat. Et. Scit etiam (Apollophanes) obiectū ipsum (quod locutus erat) seu incidentiam lunæ in sole.) à nobis visum esse oriri ab ortu solis, & ad solis extremum peruenire, postea repedare; rurisque non ab eadem parte solis, & obiectum & recessum euincere; sed recessum ab ea, qua, ut ita dicam, naturali ex diametro erat contraria. Vbi quamvis de motu quodam prodigioso lunæ sit mentio, facile tamen inde colligimus, astris non repugnare motum illum diurnum, quantumvis velocem.

Sed, & stellas ac sydera, speciatim solem ac lunam moueri motu diurno, communis est, & consentiens doctrina non solum Scholasticorum Theologorum, ac Philosophorum, sed etiam SS. Patrum omnium, speciatim Philastrij & Diodori Tarsensis, qui oppositam sententiam hæresis aut erroris nota damnare videntur; ut dictum q. 6.

Sicut etiam nupetrime eadem sententia, quod terra moueat, cœlum & sydera non item, à Congregatione Cardinalium ad indicem librorum prohibitorum deputata, sub moderno Pontifice Paulo V. damnata est his verbis: [Et quia etiam ad notitiam præfatae sanctæ Congregationis peruenit, falsam illam doctrinam Pythagoricam, diuinæque scripturæ omnino aduersantem, de mobilitate terræ, & immobilitate solis, quam Nicolaus Copernicus de revolutionibus orbium cœlestium, & Didacus Astrunica in Iob etiam docent, iam diuulgari, & à multis recipi; sicut videre est, ex quadam epistola impressa cuiusdā P. Carmelitæ, cuius titulus Lettera del Re. Patre Maestro Paolo Antonio Foscarini Carmelitani, supra opinionem de Pythagoricie del Copernico, della mobilità della terra, & stabilità del sole, & nouuo Pythagorico sistema del mondo, In Neapoli, per Lazaro Scoriggio 1615. In qua dictus patre ostendere conciuit, præfata doctrinam de immobilitate solis in centro mundi, & mobilitate terræ, consonam esse veritati, & non aduersari faciat Scripturæ. Ideo ne ulterius huiusmodi